⁷²¹ Si veda anche quanto Tommaso afferma in *ST*, I, q. 22, a. 2: «Causalitas autem Dei, qui est primum agens, se extendit usque ad omnia entia, non solum quantum ad principia speciei, sed etiam quantum ad individualia principia, non solum incorruptibilium, sed etiam corruptibilium» (*ST*, I, q. 22, a. 2, *resp.*, ed. Paulinae, p. 121).

In sintesi, il maestro domenicano non si limita a riconoscere l'anteriorità del *per se* sul *per accidens*, ma arriva ad affermare la completa riconducibilità del secondo al primo⁷²². Il *triplex gradus causarum* è il dispositivo messo a punto da Tommaso per giustificare la riconduzione di ciò che è *per accidens* alla Causa Prima per sé, mostrando così il carattere relativo dell'accidentalità degli effetti: «secundum fidem catholicam dicitur, quod nihil fit temere sive fortuito in mundo, et quod omnia subduntur divinae providentiae»⁷²³.

Proprio la sottolineatura del carattere relativo dell'accidentalità e della causalità degli effetti rende legittima la questione circa lo statuto del caso. È possibile cioè chiedersi se la causalità degli effetti abbia una effettiva consistenza reale o se essa non coincida invece con una proprietà meramente epistemica, dovuta cioè alla nostra ignoranza dell'intera catena delle cause.

Interrogandosi su tale questione, Steven Long ha affermato che, per Tommaso, il caso «pertains to real events that are “unplanned” only *in relation to our limited knowledge*»⁷²⁴. Secondo Long, alcuni effetti appaiono cioè casuali esclusivamente in virtù del fatto che l'intelletto umano, in quanto finito, non coglie l'intera successione di cause che conduce alla realizzazione di tali effetti. Ciò significa che se il nostro intelletto potesse abbracciare l'intera serie delle cause tra loro concatenate a partire dalla Causa Prima, allora quell'effetto non risulterebbe più causale, bensì per sé e ordinato.

Questa ipotesi interpretativa va però incontro ad alcune criticità. Anzitutto, come si è visto esaminando *SCG*, III, c. 74 (§ 4.6), quando Tommaso parla di effetti casuali e fortuiti si riferisce ad eventi reali: gli effetti casuali sono infatti identificati da Tommaso con quegli effetti che si generano *in minori parte* quando le loro cause falliscono⁷²⁵. D'altro canto, se così non fosse, se cioè la casualità di tali effetti fosse esclusivamente

⁷²² Si veda anche *ST*, I-II, q. 75, a. 1, *resp.*; *De Pot.*, q. 6, a. 1, *ad.* 16; *De Malo*, q. 1, a. 3, *resp.*; *In Phys.*, VIII, lect. 2; *Exp. Per.*, I, lect. 14; *In De Div. Nom.*, IV, lect. 9.